2016 年 12 月吉日

報道関係者各位

鹿児島県長島町

東町漁業協同組合

慶應義塾大学 SFC 研究所 社会イノベーション・ラボ

【全国初】 世界最大のぶりの町・鹿児島県長島町が、

魚食離れを防ぐため、産官学連携で寄付講座を提供

鹿児島県長島町（町長：川添健）と東町漁業協同組合（組合長：長元信男）は、

全国の学校などに「ぶりさばき」の寄付講座を提供します。

本講座は、特に若年層の魚食離れが深刻化していることに危機感を覚え、また、

魚食や漁業文化は日本の誇るべき文化であるとの認識から、世界最大の「ぶりの町」

鹿児島県長島町が中心となり、全国の学校等に協力を求め、産官学連携で行うもの

です。また、講座の実践をもとに、学校教育などにおける「ぶりさばき」の効果等

を実証し、その重要性や必要性を提唱していきます。

寄付講座の実施においては、全国の学校等の求めにより、その内容を精査した上

で、ぶりの提供や、講師を担当する職員・組合員などの派遣を行っていくとともに、

必要に応じて、魚食文化に関する講座やフィールドワークなどについて、慶應義塾

大学 SFC 研究所 社会イノベーション・ラボ（代表：玉村雅敏(総合政策学部教授)）

の助言のもとで、設計と実施を行います。なお、同ラボと長島町は、これまでにも、

地方創生の実践プログラム開発として、連携をして「ぶり奨学プログラム」等の研

究開発を行ってきています。

寄付講座の第一弾として、大阪府池田市の協力のもと、スマイルファクトリーに

おいて、以下のとおり「ぶりさばき」の寄付講座を提供しますので、御案内を申し

上げます。

なお、出席を予定されている機関等の方は、ご面倒ではございますが、会場の座

席や資料準備を行いますので、１月１３日（金）１２時までにご連絡をいただきま

すようお願いします。 ※最終頁に出欠票を添付しております。

１．日 時：２０１７年１月２０日（金）１０時３０分〜

２．場 所：スマイルファクトリー

（大阪府池田市伏尾台２丁目１１（旧伏尾台小学校北校舎）

３．出席者：鹿児島県長島町副町長      井上  貴至

      東町漁業協同組合参事      山下 伸吾

            慶應義塾大学総合政策学部教授 玉村 雅敏

            ＮＰＯ法人トイボックス代表理事・スマイルファクトリー校長

  白井 智子

※取材、メディア露出 NG の子どもが一部いますので、会場ではスタッフの指示に

従ってください。ご配慮の程よろしくお願いいたします。

＜配信元＞ 慶應義塾大学 湘南藤沢事務室学術研究支援担当

TEL 0466-49-3436 E-mail: kri-pr@sfc.keio.ac.jp

「スマイルファクトリー」

「スマイルファクトリー」は、池田市教育委員会の委託を受けてＮＰＯ法人ト

イボックスが運営する全国初の公設民営のフリースクールです。閉校になった旧

池田市立伏尾台小学校を活用し、在籍校と連携した上での不登校生のためのスク

ーリングや、不登校、ひきこもり、発達障がい等、子どもを取り巻く様々な問題

に関する相談活動を行っています。

【 FAX 返信用紙 】

長島町役場 行

F A X : ０９９６－８６－０９５０

Email : soumu03@town.nagashima.lg.jp

ぶりさばき寄附講座 ご出席のお返事

恐れ入りますが、本票を１月１３日（金）１２時までにファクシミリまたは Email で

ご返送いただきますようお願いいたします。

開催日時 ： ２０１６年１月２０日（金）１０時３０分〜

開催場所 ：スマイルファクトリー

（大阪府池田市伏尾台２丁目１１（旧伏尾台小学校北校舎）

       ※受付時にお名刺を１枚頂戴いたします。

貴社名

所属名

氏名（フルネーム）          （計  名）

携帯番号

カメラ
スチール（有・無）/ ムービー（有・

無）

＜本件に関する問い合わせ先＞

■鹿児島県長島町 地方創生担当  町口

電話：0996-86-1111